Que, la Tesorería General de la República dio respuesta a la solicitud señalada en el 
considerando precedente, mediante su Oficio Ordinario N° 44003-DFP, de 30 de diciembre de 
2024, informando que el equivalente en moneda nacional del monto de 28 millones de dólares 
de los Estados Unidos de América corresponde a $27.900.880.000.- (veintisiete mil novecientos 
millones ochocientos ochenta mil pesos). Este monto deberá ser considerado en la emisión de 
la resolución que disponga recursos adicionales respecto de aquellos ya aprobados mediante 
la Resolución Exenta N° 78/2024, para el financiamiento del subsidio transitorio al pago del 
consumo de energía eléctrica correspondiente al primer semestre de 2025, con cargo a los

[...]

para financiar el subsidio transitorio al pago del consumo de energía eléctrica correspondiente 
al primer semestre de 2025, respecto de los 567.385 usuarios residenciales cuyas postulaciones 
quedaron sujetas a financiamiento adicional, se requiere un monto de $26.528.174.107.- 
(veintiséis mil quinientos veintiocho millones ciento setenta y cuatro mil ciento siete pesos), se 
verificó la existencia de recursos suficientes para cubrir dicho financiamiento. En consecuencia, 
resulta procedente otorgar el subsidio transitorio a la totalidad de los usuarios residenciales 
que quedaron sujetos a financiamiento adicional, conforme a lo aprobado por la Resolución 
Exenta N° 78/2024. 

15. Que, en virtud de lo señalado en los considerados anteriores, este Ministerio, mediante la 
Resolución Exenta N° 1/2025:  

(i) Dispuso recursos adicionales por un monto de $27.900.880.000 (veintisiete mil novecientos 
millones ochocientos ochenta mil pesos), para el financiamiento del subsidio transitorio al pago 
del consumo de energía eléctrica correspondiente al primer semestre de 2025, de acuerdo con 
lo informado por la Tesorería General de la República;  

(ii) Verificó el cumplimiento de la condición relativa a la existencia de recursos adicionales para

[...]

del consumo de energía eléctrica correspondiente al primer semestre del año 2025, respecto 
de las postulaciones incluidas en el listado de beneficiarios sujetos a financiamiento adicional, 
aprobada mediante el resuelvo 3°de la Resolución Exenta N° 78/2024, que corresponde a la 
suma de $26.528.174.107.- (veintiséis mil quinientos veintiocho millones ciento setenta y 
cuatro mil ciento siete pesos); y  

(iv) Aprobó el listado de usuarios residenciales pertenecientes a los nuevos hogares 
beneficiarios del subsidio transitorio al pago del consumo de energía eléctrica, correspondiente 
al primer semestre del año 2025. 

16. Que, se verificó que en el marco del proceso de entrega de información a que se refieren los

[...]

correspondientes a una agrupación de viviendas. En consecuencia, y conforme a lo establecido 
en el artículo 5° del procedimiento aprobado en el artículo primero del Decreto Exento N° 
136/2024, el monto del subsidio transitorio fue asignado de manera agregada, correspondiendo 
$71.652.- (setenta y un mil seiscientos cincuenta y dos) a cada uno de los cinco (5) número 
identificatorios de cliente. 

17. Que, con relación a los cinco (5) números identificatorios de cliente señalados previamente, se 
constató que concentran un total de treinta y tres (33) postulaciones, distribuidas en doce (12)

[...]

- APRUÉBASE el monto total de los recursos adicionales necesarios para financiar el subsidio 
transitorio al pago del consumo de energía eléctrica correspondiente al primer semestre del año 
2025, destinado a los nuevos hogares beneficiarios cuya asignación ha sido corregida, el cual 
asciende a un millón doscientos catorce mil ciento trece pesos ($1.214.113 pesos). 

3°.- PUBLÍQUENSE en el sitio web institucional del Ministerio de Energía, www.energia.gob.cl, el 
texto íntegro del listado aprobado en el resuelvo 1° del presente acto administrativo, a contar de la 
fecha de su publicación en el Diario Oficial, en forma permanente, gratuita y en formato PDF,